
O8 JUTOS CONTRIBUINTES DEVERAO SER PORTADOR• DE TITULO

UNIVERSITARIO, E RECONL•ECIDAMCNTE ESPECMUZAOOS EM MATERIA

* TRIBUTARIA; ESTA ESPECIALIZACAO MIMBEM SE EXIGE DOS

FUNCIONARIEIS QUE SAO ESCOLHIDOS' DENTRE OS UNCIONARIOS DA

SECRETARIA DOTTA-FAZENDA E OS PROCURADORES (IO ESTADO, COM

PRETOGERENCIA QUANTO AOS PRIMEIROS, AOS PORTADORES DE TITULO

UNIVERSITARIO

- OS REPRESENTANTES FISCAIS SAO RECRUTADOS DENTRE OS

INTEGRANTES DA CARREIRA DE AGENTE FISCAL DE L•ENDAS, DE

CONSUELDA CAPACIDADE EM MATERIAISMARIA E DE PREFERENCIAL POR»

TADORES DE TITULO UNIVERSITARIO

.... A SECRETARIA SE CONSTITUI DO GABINETE DO DIRETOR, DE, DUAS.

SECOES E DE UM SERVIC0 DE DOCUMENTACAO E DIVULGACAO

FACULTADOS, PERANTE O TRIBUNAL, OS S:EG•INTES RECURSOS:

U. ** I RECURSO ORDINARIO;

II - RECURSO DE RECONSIDERACAO;.

IIT:— RECURSO DE DEVISAO

*

: * *1 XV -*. RECURSO EXTRAORDINARIO, DOS REPRESENTANTESCOM

:: O RECURSO ORDINARIO, INTERPOSTO•PELO CONTRIBUINTE CONTRAU

* :DECISAO DA PRIMEIRA INSTANCIA ADMINISTRATIVA, E DECIDIDO PAI

* UMA DAS CAMARAS JULGADORAS

:. O DE RECONSIDERACAO, CLVEL CNTRA DECISAO NAO UNANIME

DE DEMARA JULGADORA, E RESTRITO 'A MATERIA OBJETO DE DIVER

•ÑCIA, E •APRECIADO PELA PROPRIA CAMARA, PODECIO SER

OFERECIDO TANTO PELO CONTRIBUINTE, COMO PELA FAZENDA ESTA

PREMEDITADA PELAS AUTORIDADES INDICADAS NA LEGILSACAO PERTINENTE
*

AO. TRIBUNAL * - * ;

*
*

O DE REVISAO, QUE SE DESTINA A UNIFORMIZACAO DA

JURISPRUDENCIA, CABE DA DECISAO QUE DIVERGIR, NO CRITERIO DE

JULGAMENTO DE OUTRA DECISAO PROFERIDA POR, QUALQUER DAS CAMARAS,

INCLUSIVE AS REUNIAS PODENDO SER' INTERPOSTO PELOCONTRIBUINTE

,PELAS AUTORIDADES ACIMA REFERIAS E, ALNA MEDIANTE

REPRESENTACAO 'DA SECRETARIA DOTRIBUNAL COMPETINDO SEU

JULGAMENTO AS CAMARAS REUNIDAS

C-OS DECISORIOS DE CAMARAS RECUIDAS. FIRMAM PRECEDENTES,

CUJA INOBSERVANCIA E OBRIGATORIA POR PARTE D* SERVIDORES OLA

SECRETARIA DA FAZENDA E DAS REPARTICOES SUBORDINADAS, DESOLE

•QUE NAO CONTRARIEM A JURISPRUDENCIA DO PODER JUDICIARIO, COM

A SEGUINTE RESTRICAO, ATRAS REFERIDA: QUANDO CONTRARIOS A

FAZENDA, E: DESDE QUE NAO RESULTANTES DE, PELO MENOS, DOIS TERCOS

:DOS V:P.T0S DOSJUIZES PRESENTES A SESSAO, DEPENDEM, PARA SEU
*

:::) :CUMPRIMENTO, DE HOMOLOGACAO DO COORDENADORA

ADMINIS? TRACAO TRIBUTARIA ENTENDENDO-SE, POR CONTRARIOS A FAZENDA,

I* AQUELESE QUE O TRIBUTO OU MULTA, FIXALOS CORO DEVIETRO PELA

:/: INSTANCIA• INFERIOR, SEJAM CANCELADOS, REDUZIDOS OU RELEVADOS

;(I * O RECURSO :EXTRAORDINARIO, PRIVATIVO DOS REPRESENTANTES

FISCAIS. ASER JULGADO PELAS CAMARAS REUNIDAS, E .CABLVM-:

CENTRA DECISAO NAO UNANIME, DEIXAR DE ACOLHER :RECURSO

* QUE

ILE ':RECONSIDERACAO INTERPOSTO PELA FAZENDA DO ESTADO, BEM
*

:COMO CONTRA A UNANME EM RECURSO ORDINARIO, E A UNANIME

:U:OU :NAO EM RECURSO DE RECONSIDERACAO, QUE CONTRARIAREM

EXPRESSA DISPOSICAO . DE LEI OU A PROVA DOS AUTOS, E DESDE QUE, EM

QUALQUER CASO, NAO CAIBA RECURSO DE REVISAO

: ,E ASSEGURADO AOS INTERESSADOS O DIREITO DE SUSTENTACAO

ORAL DE QUALQUER RECURSO INTERPOSTO PERANTE O TRIBUNAL

OS PRAZOS, CONDICOES PROCESSUAIS, SISTEMA DE JULGAMENTO,

COMPETENCIA DO PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE, DAS CAMARAS,

*

DOS JUIZES, DOS REPRESENTANTES FISCAIS, (IA SECRETARIAØ SAO

MINUCIOSAMENTE . REGULADOS NALEGISLACAO CITADA, ATINENTE AO

TRBUNAL CUMPRINDO AINDA DIZER-SE PARA ENCERRAR ESTE RAPIDO

ESCORCO, QUE, EM CASO DE EMPATE NA VOTACAO, O PRESIDENTE DA

*3.AMAPA,-MCLUSIVE AS REUNIDAS, TEM, ALEM DO SEU COMO JUIZ,
.

O VOTO DE QUALIDADDE E QUE, EM TODOS OS JULGAMENTOS, A DECISAO

* TOMADA POR MAIORIA DE VOTOS

.PARA DAR IDEIA DO VOLUME DO TRABALHO A QUE SE DEDICA

* UMA

*

* O T.I.T., PERMITIMO-NOS ALINHAR ALGUNS NUMERAIS RELATIVOS

TRIENIO 1971/73.

PROCESSOS JULGADOS ' 1971 197Z 1973

RECONSIDERACAO.

REVISAO E EXTRAORDINARIO

YAGINHA 2

*

356 483 446

328

PASSIVO FICTICIO NAO COMPROVADA A ORIGEM DO
*

NUMERARIIO O MONTANTE DEVE SER, ACRESCIDO AO

IOTEAMENTO TUTO DE VENDAS DO CONTIBUINTE

1 TRATA-8E DE PEDIDO DE REVISAO INTERPOSTO PELA TL'I'

13, SOB A ALEGACAO DE QUE A DECISAO DE RIS 23 DIVERGIU DO

CRITERIO ADOTADO NO JULGAMENTO DO PROCEDO DRT-11

::1004/69.

2 A DECISAO REVISANDA FIXOU QUE OS SUPRIMENTOS DE CAI..

:*A, ENCONTRADOS NA ESCRITURACAO, POR SI SO, NAO CONSTITUEM

:PROVA DA REALIZA¢AT DE VENDAS NAO REGISTRADAS OU SONEGADAS,

ENQUANTO QUE A PREFERIDA NO PROCESSO DI*T-11 - 1004-69,

: TRAZIDA PARA PERPONTE CONCLUIU QUE OS SUPRIMENTOS DE CAIXA

:FAO JUSTIFICADOS COMPROVAM A REALIZACAO DE VENDAS NAO *E.

GISTRADAS OU SONEGADAS

RESULTADO DOS JULGAMENT

PROVIDERS INTEGRALMENTE

801 968 95*

1.778 1.738

PARA FINALIZAR, DADOS DA STORAL DO TRIBUNAL

SEU PRIMEIRO PRESIDENTE **OI ARTH DIEDERICHSEN O PRI-DR

MELRO DIRETOR (A EPOCA: SECRETARIO), BERNARDO FREIRE VIANNA•

E O PRIMEIRO REPRESENTANTE FISCAL (NA OCASIAO: ADVOGADO VIA

FAZENDA), ANTONIO LOBO SOBRINHO .

- .

O PRIMEIRO REGIMENT INTERNO FOI APROVADO EM-25. DE

AGOSTO DE 1939, PELO ENTAO SECRETARIO DA FAZENDA-FLS JR.

INTEGRARAM O ORGA•O, NESTE QUASE OITO LUSTROS DE PROBLENA

EXISTENCIA, EMINENTES PERSONALIDADES DO MUNDO DO DIREITT,

DA ADMINISTRACAO PUBLICA DO. ECONOMIA, DA CONTABILIDADE,

TAIS COMO, DENTRE MUITOS OUTXOS:

ALCIDES JORGE COSTA AMERICO OSWALDO CAMPIGLIA, MEXICO

PORTUGAL GOUVEIA, ANTONIO DE QUEIROZ TELLES, ANTONIO 'DE SA

FILHO, ARGEMIRO COUTO DE BASTOS, ARMANDO GUIDA, ARTIGO

DOMINGOS FALCONE, AUGUSTO MREIRA BRANDAO, BOAVENTURA

FARINA, CARLOS ALEXANDRE PEAO, CARLOS DE SOUZA NAZARETH,

CICERO AUGUSTO VIEIRA OCLAUDIO BARBA VITA, DJALMA VAREA

MARTINS, EULALIO FIRM DA SILVA, FERNANDO CAMARGO PRESTES,

FRANCISCO DE SOUZA MATROS, GASTAO BICUDO, GEORGE MACONDES

COELHO DE SOUZA, GERALDO DE CAMARGO VIDIGAL GUIOMAR

ROCHA ALVARES, GUSTAVO RODIGUES DORIA HILDEBRANDO TEIXEIRA

DE FREITAS, HUMBERTO ORIENE ISRAEL PEREIRA DA ROCHA, JOAO

PENNA MALTA, JOAO SOARES DE AMARAI NETO, JOSE AMERICO DE

SOUZA, JOSE BAMBIL PASSARELA JOSE FERNANDO DE SOUZA CAMPOS,

JOSE LABRE DE FL'AX•CA, JOSE LUIZ DE ALMEIDA NOGUEIRA PORTO,

JOSE MARIA WHITAKER NETO KENRO SHIMOMOTO, LICINIO DOS

SANTOS SILVA, LUIZ ANTONIO DA GAMA E SILVA, LUIZ CARLOS DE

OLIVEIRA, LUIZ MELEGA, MANOE MARIA MAIA NETO, MARLO

FRANCISPACHECO CHAVES MARLO PRADO BROWNE,CA AZEVEDO, MARIO

MARIO SCAFI, MARIO TAVARES NETO, MARTIM AFONSO XAVIER DA

SILVEIRA, MAURO BRANDAO LOPES, MILTON IMPROTA, 'NELSON DE

OLIVEIRA. RIBEIRO, OCTAVK SAMPAOLO VIANNA, ONOFRE RAMOS DA

SILVA, ORLANDO DA COSTA MEIRA, OSWALDO MULLER DA SILVA,

PAULO LEME: DA. FONSECA, PLINIO GOMES DE MELLO, RAPHAEL.

GIUSTI, RAPHAEL RIBEIRO DA SILVA, RAULINO MEIRELLES FRANCA

SILVEIRA, ROBERTO BASTE THOMPSON, RUBENS COMES DE SOUZA,

RUBENS GUIMARAES
NAXARA, RUY BARBOSA NOGUEIRA, SEBASTIAO

CARNEIRO GIRALDES, SYLVI EGIDIO DE OLIVEIRA CARVALHO, WILLIE

DE MEIO PEIXOTO DAVIDS E YLVE•S JOSE DE MIRANDA GUIMARAES

O DECANO DOS JUIZE E O DR. ARTHUR DA SILVA ARAUJO FILHO,.

QUE TEM ASSENTO NO TRIBUNA) DE IMPOSTOS E TAXAS DESDE

OUTUBRO DE 1944, SENDO CARINHOSAMENTE CHAMADO, POR SEUS

•OLEGAS, DE "DESEMBARGADOR'" '

ESPERAMOS, COM A EDICAO DO "BOLETIM DO T. I.-OE.",

PRESTAR UM SERVICC A QUANTOS LABUTAM NO COMPLEXO E DINAMICO

SETOR DA TRIBUTACAO ESTADUA•

E, UNICO OBJETIVO

FUNCIONAMENTO DO TIT., INDICAMOS O

EXCELENTE ESTUDO *O RIBUNAL DE IMPOSTOS E TAXAS",

PORMENORES, O

PUBLICADO NO "BOLETIM APT' EDITADO PELA

ASSISTENCIA DE PROMOCA TRIBUTARA DA DIRETORIA DE

PLANEJADA ADMIISTRACAO TRIBUTARIA, DA COORDENAJAMENTO

CAO DA ADMINISTRA0AØ TRIBUTARIA, DA SECRETARIA DA

FAZENDA DO ESTADO DE SAO PAULO. N. 15, SETEMBRO DE

* 1973, 1.A QUINZENA, "DIVERSOS", PAGS, 31 44,

DECISAO NA INTEGRA DE CAMARAS REUNIDAS

'1.125

2. I19

3 EXPEDIDA A NOTIFICACAO DE FIS 31, LIMITOU-SE O AUTUADO

*A APRESENTAR, PARA JUNTADA AO PROCESSO, O RECORTE DO JORAMA

*O ESTADO (LE SA* PAULO» DE 9-11-69, QUE PUBLICRAI O VOTO DO

DR. JOSE MANOEI DA SILVA. EXARADO NO PROCESSO DIAT-11 -

1258/69, EM NOME DE ANISIO VILLANI, NA SESSAO DE 30-10-69,

DA E. 1.* CAMARA

4 * PERMITO-ME COM A DEVIDA VENIA, DESTACAR AS

SEGUINTES ASSERTIVAS DO BRILHANTE VOTO DA LAW'A DO DR. JOSE

MANOE• DA SILVA:

A) QUE, DE ACORDO COM O DR. REPRESENTANTE ])•ISCAL, **OS

*SUPREM DE CAIXA SEMPRE FORAM CONSIDERADOS PELOS RISCOS,

QUER AEDERAL QUER ESTADUAL, COMO VENDAS E RENDAS SONEGAD•»:

B) QUE O FISCO ESTADUAL CONSIDEROU OS SUPRIMENTOS DE

CAIXA «COMO INDICATIVOS DE VENDAS DE MERCADORIAS SERA EMIRAO

*LE NOTAS £ISCAIS";•

U.

:


